泉师文明办〔2018〕  2号

关于开展“我们的节日·清明”主题系列活动的通知

各二级党委（党总支）：
4月5日是中国传统清明节。根据中央和省市文明委有关要求，学校拟于今年清明节期间在全校师生中开展“我们的节日·清明”主题系列活动，现将有关事项通知如下：
一、活动目的
开展主题系列活动，对于继承和弘扬中华民族优秀传统文化，引导全校师生在慎终追远、缅怀先烈的情怀中认知传统、尊重传统、继承传统、弘扬传统，增进爱党、爱国、爱社会主义情感，营造文明和谐的社会环境，培育和践行社会主义核心价值观这一根本目标，具有重要的教育意义。
二、活动时间
2018年3月底至4月中旬。
三、活动内容
活动期间，各二级党委（党总支）应围绕主题，侧重从以下五方面内容，组织开展活动。
（一）召开主题班会
在清明节前后，各二级党委（党总支）要组织学生以“传承民族精神、倡导文明祭扫”为主题召开一次班会，广泛收集资料，采取各种形式深入学习和讨论清明节文化的内涵及意义，教育引导学生文明祭祖、感恩先人。
（二）倡导文明祭奠
各二级党委（党总支）要及时以倡议书等形式，倡导采用献鲜花、系黄丝带，写心愿卡、种“思念树”等方式开展祭奠活动，拒绝陋习，营造文明祭扫的良好社会氛围。
（三）开展祭奠革命先烈活动
在清明节期间，各二级党委（党总支）要根据实际，利用我市祭奠革命先烈、先贤前辈活动的场所和资源，按照就近方便的原则组织本校师生为革命先烈扫墓，开展党员重温入党誓词等活动，引导青年学生继承先烈遗志、立志报效祖国。
（四）邀请先进人物进校园到班级
各二级党委（党总支）邀请学校附近的老干部、老教师、老劳模和先进人物进校园、进班级，召开一次座谈会或报告会等，结合他们的亲身经历，对广大学生进行革命传统教育和形势政策教育，引导青少年学生珍惜幸福生活、为祖国建设而努力学习。
（五）利用网络平台开展活动
各二级党委（党总支）要组织学生登录中国文明网、福建省文明网、泉州市文明网，参加“网上祭英烈”等文明祭扫活动，参与网上祭奠、发表祭奠感言，表达对先烈、先贤、先人的感恩和敬仰。
四、活动要求
各二级党委（党总支）要充分认识民族传统节日文化是弘扬和培育民族精神的重要途径，是对青年学生进行德育的重要资源，是凝聚民族感情的舞台。结合各单位实际，认真部署，设计具体活动方案和活动载体，做到主题明确、内容丰富、切实可行、富有成效。
活动结束后，各二级党委（党总支）要及时将活动的图片、文字资料报送党委宣传部（行政楼507室），以便形成学校总结材料上报。有条件的单位可以汇编成册（内容包括活动策划方案、活动图片、新闻报道、总结等）。
校文明办将把本次活动的开展实施情况纳入学校精神文明建设先进集体考评，同时根据材料报送情况给予适当资助。

   中共泉州师范学院精神文明建设指导委员会办公室
                              2018年3月28日

 抄送：中共福建省委文明办 、中共泉州市委文明办
 泉州师院文明办                2018年3月28日印发